
 Prohlášení o budoucnosti  
 venkovských oblastí a politiky  
 rozvoje venkova v Evropské unii 
Prosinec 2024 

Obsah

Preambule  ________________________1

1. Budoucnost venkovských oblastí je 
záležitostí celé naší společnosti  ______2

2. Problémy venkova vyžadují 
naléhavou reakci  ___________________3

3. Budoucí politika rozvoje venkova 
musí brát potřeby venkovských oblastí 
vážněji  ____________________________4

4. Přeměna dlouhodobé vize venkova 
v konkrétní strategii a realizace 
modelu Paktu pro venkov  ___________5

5. Budování místní kapacity a přijímání 
odpovědnosti na místní úrovni  ______6

6. Zlepšení monitorování výdajů EU na 
venkovské oblasti  __________________7

Skupina přijímá svá stanoviska, doporučení 
nebo zprávy pokud možno dohodou. V případě 
hlasování určí výsledek prostá většina členů. 
Členové, kteří hlasovali proti nebo se zdrželi 
hlasování, mají právo na to, aby byl ke stanoviskům, 
doporučením nebo zprávám připojen dokument 
shrnující důvody jejich postoje. 

Vyjádřená stanoviska jsou pouze názory koordinační 
skupiny Paktu pro venkov a nelze je považovat za 
oficiální stanovisko Evropské komise.

Preambule

Pakt pro venkov je iniciativa, která je uvedena ve sdělení 
o  dlouhodobé vizi pro venkovské oblasti EU a jejímž 
cílem je navázat spolupráci mezi různými úrovněmi 

správy a se zúčastněnými stranami. Iniciativa Pakt pro venkov je 
procesem probíhajícím zdola nahoru a procesem víceúrovňové 
správy, v němž Evropská komise působí jako zprostředkovatel.

Koordinační skupina Paktu pro venkov byla zřízena jako zvláštní 
skupina Komise, která má za úkol dále rozvíjet Pakt pro venkov 
a řídit jeho proces. Jako členové1 koordinační skupiny Paktu 
pro venkov si uvědomujeme zásadní potřebu cílených zásahů 
a politických inovací pro řešení četných problémů vyplývajících 
z vylidňování, ekologické, digitální a jiné transformace a 
hospodářského poklesu ve venkovských regionech. V řízení 
fondů a politik EU by mělo být uznáno a zohledněno, že úspěch 
venkovských komunit má zásadní význam nejen pro obyvatele 
venkova, ale i pro širší hospodářský, environmentální a sociální 
blahobyt Evropské unie jako celku.

Naším společným cílem je vytvořit živé a odolné venkovské 
komunity, které budou schopny přispívat k udržitelným 
ekonomickým, environmentálním a sociálním změnám. Proto 
jsme my, členové koordinační skupiny Paktu pro venkov, 
společně vypracovali toto prohlášení v reakci na devět otázek 
položených v dokumentu „Dlouhodobá vize pro venkovské 
oblasti EU: klíčové úspěchy a další postup“ a dne 12. prosince 
2024 jsme prohlášení přijali2.

€

https://rural-vision.europa.eu/rural-vision/long-term-vision-eus-rural-areas-key-achievements-and-ways-forward_en
https://rural-vision.europa.eu/rural-vision/long-term-vision-eus-rural-areas-key-achievements-and-ways-forward_en
https://rural-vision.europa.eu/rural-vision/long-term-vision-eus-rural-areas-key-achievements-and-ways-forward_en


2
Prohlášení o budoucnosti 

venkovských oblastí a politiky 
rozvoje venkova v Evropské unii

1. Budoucnost venkovských oblastí je záležitostí celé naší 
společnosti

1.1 Hospodářský a sociální blahobyt EU 
do značné míry závisí na venkovských 
oblastech

Venkovské komunity hrají v hospodářství EU klíčovou roli. 
V těchto oblastech se daří odvětvím, jako je zemědělství a 
udržitelná produkce potravin, lesnictví, rybolov a obnovitelné 
zdroje energie, která podporují potravinovou bezpečnost, 
hospodaření se zdroji a energetické strategie (zejména zelenou 
energii).

Kromě toho se venkovské oblasti mění v centra hospodářských 
činností, včetně agroturistiky, ekoturistiky a digitálních podniků. 
Tyto komunity obohacují sociální strukturu EU tím, že nabízejí 
jedinečný životní styl, který se vyznačuje větším prostorem a 
užšími mezilidskými vazbami v rámci místních komunit.

Kromě toho venkovské oblasti zachovávají místní tradice a 
kulturní dědictví, podporují kulturní rozmanitost, integrují 
nově příchozí a migranty a posilují bezpečnost v příhraničních 
regionech.

1.2 Venkovské oblasti Evropské unie 
mají ústřední význam pro řešení změny 
klimatu

Venkovské regiony mají ústřední význam jak pro zmírňování 
změny klimatu, tak pro přizpůsobování se jejím dopadům. Jsou 
domovem pro udržitelnou produkci potravin, obhospodařování 
zemědělské půdy a lesů, výrobu obnovitelné energie, ochranu 
přírodních stanovišť a poskytování ekosystémových služeb 
(zejména v křehkých ekosystémech, jako jsou hory a ostrovy).

Úspěch klimatických strategií významně závisí na tom, jak 
účinně budou venkovské komunity posíleny, aby si osvojily 
udržitelné postupy, zvýšily odolnost a přispěly ke globálnímu 
boji proti změně klimatu.

1.3 Venkovské zdroje by neměly být 
zneužívány a musí být spravovány 
udržitelným způsobem

Venkovské oblasti jsou cenným přírodním, kulturním a 
hospodářským bohatstvím, které by nemělo být zneužíváno 

a nadužíváno, ale mělo by se s ním zacházet s ohledem na 
dlouhodobou udržitelnost. Například projekty obnovitelných 
zdrojů energie, jako jsou větrné turbíny v horských oblastech, 
by měly být promyšleně integrovány tak, aby vyvážily dopady 
na životní prostředí a zájmy místních komunit a zajistily, že 
z nich budou mít prospěch i lidé, kteří v těchto oblastech žijí.

Stejně tak by měl být pečlivě řízen cestovní ruch, aby byla 
chráněna venkovská krajina a zachováno kulturní dědictví, 
aniž by byly zatěžovány místní ekosystémy. Půdní a vodní 
zdroje navíc vyžadují odpovědné postupy hospodaření, aby se 
zabránilo jejich degradaci a zajistila se jejich životaschopnost 
pro budoucí generace.

1.4 Politiky EU by měly cíleněji 
podporovat udržitelný rozvoj venkova

Politiky EU by měly podporovat inkluzivnost a udržitelný 
rozvoj venkova, včetně investic do infrastruktury, udržitelných 
postupů a nových místních hospodářských odvětví (jako je 
hospodářství s uzavřeným cyklem, distribuovaná energie 
založená na komunitách využívajících obnovitelné zdroje 
energie, sociální a komunitní hospodářství a digitalizace).

Politiky EU by měly zajistit, aby venkovské komunity a jejich 
obyvatelé, včetně místních samospráv, organizací občanské 
společnosti a soukromých subjektů (včetně venkovských 
podniků), mohli vyváženým a udržitelným způsobem pozitivně 
přispívat k budoucnosti Unie.



3
Prohlášení o budoucnosti 

venkovských oblastí a politiky 
rozvoje venkova v Evropské unii

2. Problémy venkova vyžadují naléhavou reakci

2.1 Venkovské oblasti se potýkají 
s demografickými problémy a 
hospodářským poklesem

Venkovské oblasti zažívají cyklus vylidňování a stárnutí 
obyvatelstva. Hospodářský pokles a omezování služeb, jakož 
i nedostatečný přístup ke službám (včetně dostupnosti ve 
venkovských oblastech a dostatečných a cenově dostupných 
možností mobility, vzdělávání a zdravotnických služeb), 
nedostatek možností bydlení a přístupu k půdě dále urychlují 
odliv zejména mladých lidí.

Nedostatek pracovních sil, nedostatek kvalitních pracovních 
příležitostí a uzavírání podniků (včetně místních obchodů) 
dále oslabují venkovské komunity a zhoršují demografické 
problémy.

2.2 Venkovské komunity musí inovovat, 
aby se přizpůsobily digitálním, 
ekologickým a ekonomickým změnám

Venkovské komunity čelí jedinečným výzvám při přizpůsobování 
se digitální, ekologické a hospodářské transformaci. Je naléhavě 
zapotřebí významných investic do infrastruktury a inovací, které 
obstojí i v budoucnosti (včetně technologických, sociálních, 
obchodních a správních inovací), aby se zajistilo, že venkovské 
oblasti nezůstanou při těchto změnách pozadu.

2.3 Různé typy oblastí se potýkají 
s různými typy problémů a potřebují 
cílená řešení

Je třeba si uvědomit, že různé typy venkovských oblastí (např. 
horské, ostrovní, odlehlé a nejvzdálenější regiony a příhraniční 
regiony) nabízejí různé příležitosti a čelí různým druhům 
problémů, které vyžadují diferencované politické reakce a 
zásahy, jak je zdůrazněno v článku 174 Smlouvy o fungování 
Evropské unie.

Například: klíčovým hlediskem jsou vzdálenost od městských 
center a vazby mezi městem a venkovem; horské oblasti 
mají specifické potřeby vzhledem k problémům spojeným 
s dostupností a přístupem ke službám; nejvzdálenější regiony 
se rovněž potýkají s  významnými omezeními, která souvisejí 
s  jejich omezeným územním rozsahem, ostrovní povahou 

a izolací a náklady vyplývajícími ze značné vzdálenosti od 
hlavních trhů; příhraniční regiony jsou zase často zvláště 
vystaveny bezpečnostním problémům, hospodářskému 
poklesu a geopolitickému napětí.

2.4 Kapacitní omezení limitují schopnost 
venkovských komunit jednat a získat 
přístup k financování

Venkovské komunity se často potýkají se značnými kapacitními 
omezeními, která ještě zhoršuje demografický posun, zejména 
v důsledku odchodu mladých a vzdělaných lidí. Venkovské 
komunity jsou navíc do značné míry závislé na dobrovolnické 
práci a organizacích občanské společnosti, přičemž obě složky 
vyžadují silnější podporu a větší uznání.

Kapacitní omezení brání venkovským komunitám v zajištění 
financování a účinném plánování do budoucna. Venkovské 
oblasti často postrádají cílené financování, a pokud je 
financování k dispozici, omezují jeho efektivní využití 
byrokratické překážky – například příliš složité postupy. 
Komunitně vedený místní rozvoj je navzdory svým silným 
stránkám a osvědčeným výsledkům v současné době značně 
podfinancován a nedostatečně využíván.



4
Prohlášení o budoucnosti 

venkovských oblastí a politiky 
rozvoje venkova v Evropské unii

3. Budoucí politika rozvoje venkova musí brát potřeby venkovských 
oblastí vážněji

3.1 Posílení podpory pro venkovské 
oblasti, která zahrnuje více politik a více 
zdrojů financování, a to včetně 
ověřování dopadu na venkovské oblasti
Politika rozvoje venkova by se měla řídit uceleným a 
integrovaným politickým přístupem, přičemž je třeba zdůraznit 
význam ověřování dopadu různých politik na venkovské oblasti. 
Koncepce ověřování dopadu na venkovské oblasti, která 
zahrnuje „přezkoumání politik z pohledu venkova, aby tyto 
politiky byly vhodné pro ty, kteří žijí a pracují ve venkovských 
oblastech“3, musí překročit rámec abstraktní zásady a musí 
být posílena prostřednictvím příslušných předpisů, postupů a 
komplexních metodických pokynů.

Financování politik rozvoje venkova by mělo rovněž pocházet 
z kombinace evropských, vnitrostátních a regionálních zdrojů. 
Pro zajištění toho, aby venkovské komunity obdržely potřebné 
zdroje, je nezbytné koordinované úsilí v rámci různých politik 
a fondů EU a dalších toků financování. Venkovské zúčastněné 
strany by měly být úzce zapojeny do tvorby příslušných politik.

3.2 Posílení komunitně vedených a 
místně orientovaných přístupů, jako 
jsou iniciativa LEADER / komunitně 
vedený místní rozvoj a inteligentní 
vesnice

Komunitně vedený místní rozvoj by měl být více využíván jako 
základní metoda pro zjišťování potřeb, vytváření místních plánů 
a strategií, plánování a realizaci místních projektů a rozdělování 
finančních prostředků. Jde o přístup k regionálnímu a místnímu 
rozvoji zdola nahoru, kdy místní komunity přebírají vedoucí 
úlohu při určování a řešení svých rozvojových potřeb, včetně 
rozhodování na místní úrovni (např. místní akční skupiny), 
zapojení občanů a přístupu založeného na více zdrojích 
financování.

To také umožňuje cíleněji řešit potřeby jednotlivých oblastí. 
LEADER je hlavní metodou komunitně vedeného místního 
rozvoje úspěšně používanou ve venkovských oblastech již 
několik desetiletí, přičemž komunitně vedený místní rozvoj 
financovaný z více zdrojů ve venkovských i nevenkovských 
oblastech je silně podporován, ale v členských státech se příliš 
neujal.

V nedávné době se objevily další komunitně vedené místní 
přístupy, zejména inteligentní vesnice. Cílem projektu 
inteligentních vesnic je posílit odolnost venkovských 
komunit podporou technologických a sociálních inovací 
na úrovni místních venkovských komunit podle zásad 
komunitně vedeného místního rozvoje (tj. komunitně 
vedené, participativní, holistické místní plánování a realizace 
inovativních inteligentních iniciativ).

3.3 Posílit vazby mezi podporou EU a 
venkovskými hnutími

Vedle formálních nástrojů komunitně vedeného místního 
rozvoje EU existuje silná síť propojení v rámci občanské 
společnosti na místní, regionální, celostátní a evropské úrovni, 
včetně široké škály místních skupin, vesnických a regionálních 
sdružení, rozvojových fondů, sociálních podniků, komunitních 
rad, místních partnerství a dalších.

Mnohá z těchto „venkovských hnutí“ mají dlouhou tradici 
(více než 50 let) a vytvořila systém vnitrostátních a evropských 
venkovských parlamentů, které mají dát hlas venkovským 
komunitám a zlepšit místní kapacity. Financování těchto sítí – 
pocházející většinou od regionálních nebo vnitrostátních vlád 
a z členských příspěvků – by mělo být doplněno evropským 
financováním, aby byla zachována rozhodující kapacita těchto 
sítí.

3.4 Vyslechnout názory a zlepšit 
zastoupení zájmů venkovských oblastí 
při tvorbě politik

Bez ohledu na to, zda bude EU v budoucích politikách a 
programech v rámci sdíleného řízení uplatňovat přístup 
založený na jednom fondu nebo na více fondech, již nestačí 
ponechat zcela na uvážení členských států, jakou část finančních 
prostředků EU vyčlení pro účely rozvoje venkova.

Přestože venkovské oblasti mají zásadní význam pro udržitelný 
evropský rozvoj a jsou v centru pozornosti opatření v oblasti 
klimatu, zastoupení zájmů venkovských oblastí a komunit – 
mimo oblast zemědělství – je ve srovnání s jinými odvětvovými 
a územními (např. městskými) zájmy poměrně slabé. V důsledku 
toho se venkovským oblastem a venkovským komunitám 
nevěnuje v politikách a financování dostatečná pozornost.



5
Prohlášení o budoucnosti 

venkovských oblastí a politiky 
rozvoje venkova v Evropské unii

3.5 Pověřit členské státy, aby vyčlenily 
minimální podíl finančních prostředků 
na rozvoj venkova

V souladu se zásadami „ověřování dopadu na venkovské 
oblasti“ se koordinační skupina Paktu pro venkov zasazuje 
o pevný závazek a jasné požadavky na úrovni EU vůči členským 
státům. Podle nich musí být povinné procento všech finančních 
prostředků EU v rámci víceletého finančního rámce, zejména 
prostředků politiky soudržnosti a SZP (např. nejméně 30 %), 
přiděleno venkovským oblastem a venkovským komunitám na 
cíle rozvoje venkova nad rámec zemědělství.

3.6 Zavést povinnost vyššího 
minimálního přídělu finančních 
prostředků prostřednictvím přístupu 
komunitně vedeného místního rozvoje
Současný 5% příděl prostřednictvím komunitně vedeného 
místního rozvoje již není dostatečný. Povinný podíl finančních 
prostředků určených na rozvoj venkova (např. alespoň 10  %) 
by měl být rozdělován prostřednictvím místně vedených a na 
místě založených mechanismů komunitně vedeného místního 
rozvoje (např. iniciativa LEADER a inteligentní vesnice), aby 
se zajistilo, že místní komunity budou mít k dispozici finanční 
zdroje potřebné k podpoře svého vlastního rozvoje.

3.7 Zvážit jako alternativní řešení 
specializovaný program a fond pro 
rozvoj venkova

Domníváme se, že je třeba na rozvoj venkova povinně přidělit 
určitou minimální částku z fondů EU (bez ohledu na konečný 
scénář politiky a financování), jak je uvedeno v bodě 3.5. 
Pokud se to však ukáže jako neproveditelné, měl by být zřízen 
a dostatečně financován (např. alespoň 30 % všech prostředků 
EU – viz bod 3.5) zvláštní Evropský fond pro rozvoj venkova 
(EFRV) a příslušný program.

Díky tomuto přístupu by se problematice venkova dostalo 
v rámci politik EU většího významu a venkovským komunitám 
by se zajistilo více finančních prostředků. Kromě toho by 
iniciativy komunitně vedeného místního rozvoje měly získat 
zvýšenou finanční podporu také v rámci EFRV, pokud bude 
zvolena tato možnost.

3.8 Poskytnout členským státům 
flexibilitu při určování priorit a strategií 
rozvoje venkova

Ačkoli by měl být příděl na rozvoj venkova povinný, je zásadní 
flexibilita, která členským státům umožní financovat konkrétní 
cíle přizpůsobené jejich strategiím rozvoje venkova v souladu 
s širším rámcem a prioritami stanovenými EU. Zásadní je model 
financování založený na potřebách a orientovaný na výsledky, 
který odráží různé požadavky venkovských a městských oblastí.

4. Přeměna dlouhodobé vize venkova v konkrétní strategii a 
realizace modelu Paktu pro venkov

4.1 Proměnit dlouhodobou vizi venkova 
ve strategie rozvoje venkova na všech 
úrovních

Dlouhodobá vize pro venkovské oblasti EU se musí proměnit 
v konkrétní strategie na úrovni EU, na vnitrostátní a regionální 
úrovni. Členské státy by měly být povinny vypracovat 
vnitrostátní (a regionální) strategie rozvoje venkova v souladu 
se společnými prioritami EU stanovenými ve strategických 
dokumentech, jako je Dlouhodobá vize pro venkovské oblasti 
EU, Zelená dohoda pro Evropu a Digitální dekáda.

Strategie musí být navrženy ve spolupráci s  venkovskými 
zúčastněnými stranami, a to i na místní úrovni, aby se zajistilo, 

že budou odpovídajícím způsobem odrážet místní priority 
a potřeby.

4.2 Vytvořit model Paktu pro venkov 
prostřednictvím silných 
interinstitucionálních struktur a 
koordinace 
Úsilí o rozvoj venkova by mělo být na regionální a vnitrostátní 
úrovni a na úrovni EU koordinováno prostřednictvím 
specializovaných institucionálních rámců, které zajistí 
horizontální i vertikální koordinaci. Měly by být dodržovány 
zásady a mechanismy stanovené v publikaci Paktu pro venkov 
„Realizace Paktu pro venkov v členských státech“.

https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/publications/making-rural-pact-happen-member-states_en


6
Prohlášení o budoucnosti 

venkovských oblastí a politiky 
rozvoje venkova v Evropské unii

Určení členové vnitrostátních a regionálních vlád a povinné 
meziresortní koordinační skupiny mohou zajistit soudržnost 
politik a přispět k účinnému ověřování dopadu na venkovské 
oblasti. Tyto mechanismy by byly podmínkou pro přístup 
k podílu finančních prostředků na rozvoj venkova.

Na úrovni EU by ambice a úsilí v oblasti rozvoje venkova mohlo 
zefektivnit a koordinovat specializované generální ředitelství 
pro rozvoj venkova (GŘ RURAL). Dále by měla být posílena 
spolupráce a koordinace mezi příslušnými generálními 
ředitelstvími (GŘ AGRI, GŘ REGIO a případně budoucím GŘ 
RURAL a dalšími příslušnými GŘ).

4.3 Budování kapacit řídících orgánů 
v oblasti rozvoje venkova a ověřování 
dopadu na venkovské oblasti

Ověřování dopadu na venkovské oblasti by mělo být 
integrováno na vnitrostátní úrovni a na úrovni EU, zejména v 
předlegislativní a polegislativní fázi. Řídící orgány a další klíčové 
politické organizace musí být vyškoleny v oblasti rozvoje 
venkova a ověřování dopadu na venkovské oblasti, aby bylo 
zajištěno účinné provádění politiky. Pro podporu těchto orgánů 
při řízení venkovských strategií jsou nezbytné odborné znalosti 
a budování kapacit.

5. Budování místní kapacity a přijímání odpovědnosti na místní 
úrovni

5.1 Posílení kapacity na místní úrovni 
prostřednictvím účelového financování 
a technické podpory

Venkovské komunity, zejména ty malé a s omezenými zdroji, 
by měly získat technickou podporu pro rozvoj projektových 
nápadů a orientaci v žádostech o financování. To mohou 
usnadnit místní akční skupiny, vnitrostátní venkovské sítě a 
specializované evropské sítě (včetně sítí venkovských obcí).

Na vytváření sítí na úrovni EU, technickou pomoc a přípravné 
akce by měly být vyčleněny dostatečné finanční prostředky EU, 
aby se vybudovala kapacita a umožnila výměna zkušeností na 
úrovni EU (ale také s venkovskými oblastmi v zemích mimo EU).

5.2 Umožnit místním příjemcům 
flexibilitu v procesech podávání žádostí

Do procesu podávání žádostí by měla být začleněna větší 
flexibilita a otevřenost vůči experimentům. Zjednodušení 
finančních pravidel zavedením plateb založených na výsledcích 
a širším využíváním zjednodušeného vykazování nákladů (např. 
jednotkových nákladů a jednorázových částek) by pomohlo 
snížit zátěž menších projektů. Pro podporu komunitně 
vedených iniciativ jsou zásadní financování založené na 
výkonnosti a zjednodušené systémy účetního výkaznictví.

5.3 Poskytnout počáteční financování na 
přípravu projektů a rozvoj nápadů

V počátečních fázích iniciativ a projektů jsou zásadní počáteční 
financování, například na rozvoj nápadů, psaní projektů a jejich 
přípravu, a zdroje, jež budou působit jako katalyzátor. Formální 
písemné návrhy by mohly být doplněny novými přístupy, jako 
jsou například projektové prezentace, které by méně zkušeným 
příjemcům umožnily získat větší šanci na financování.

5.4 Podpora venkovských komunit 
v oblasti inovací a mezinárodní výměny

Podpora inovací již ve fázi nápadu má zásadní význam pro 
podporu kreativních řešení ve venkovských komunitách. 
Zvláštní pozornost je třeba věnovat tomu, aby se menší subjekty 
mohly zapojit do inovačních projektů a přeshraniční spolupráce. 
Malým venkovským komunitám by měla být poskytnuta 
technická podpora a zlepšen přímý přístup k programům EU 
v rámci přímého řízení, jako jsou Horizont Evropa a Interreg.



7
Prohlášení o budoucnosti 

venkovských oblastí a politiky 
rozvoje venkova v Evropské unii

6. Zlepšení monitorování výdajů EU na venkovské oblasti

6.1 Vycházet ze stávajících 
monitorovacích rámců a údajů a 
zohlednit kvalitativní aspekty

Údaje (jako jsou ty, které shromažďuje a předkládá Středisko 
EU pro sledování venkovských oblastí) by měly zlepšit tvorbu 
politiky založené na důkazech. Měly by být využity stávající 
rámce pro shromažďování a monitorování údajů se zaměřením 
na klíčové sociální a ekonomické ukazatele, které poskytují 
cenné informace o blahobytu venkovských komunit.

Kromě kvantitativních údajů by měly být do systému 
monitorování začleněny kvalitativní ukazatele, které zachycují 
nehmotné přínosy, jako je sociální kapitál a soudržnost 
komunity. Kromě toho by shromažďování údajů mělo 
zohledňovat dlouhodobou udržitelnost (tj. výsledky a dopady 
přesahující dobu trvání podpořených projektů).

6.2 Sledování výdajů EU podle odvětví a 
typů území

Finanční prostředky EU by měly být označeny podle odvětví a 
území, aby se přispělo k lepšímu pochopení podílu finančních 
prostředků přidělených venkovským oblastem a zajistilo se, 
že tyto oblasti obdrží spravedlivý podíl prostředků. Územní 
označení by mělo zohledňovat také specifika venkovských 
oblastí (viz bod 2.3), zejména oblastí, kterým je třeba 
věnovat zvláštní pozornost (např. hory, ostrovy, příhraniční a 
nejvzdálenější regiony).

Tento přístup pomáhá předcházet situacím, kdy financování 
nepřiměřeně zvýhodňuje venkovská území s vyšší kapacitou. 
Zavedení takového systému označení umožní účinnější 
sledování přidělování finančních prostředků a zajistí, že budou 
splněny cíle rozvoje venkova.

6.3 Vypracování ukazatelů SMART pro 
místní projekty

Pro místní projekty by měl být vytvořen standardizovaný soubor 
ukazatelů SMART (specifické, měřitelné, dosažitelné, relevantní 
a časově omezené). Poskytnutí technické podpory venkovským 
zúčastněným stranám při měření těchto ukazatelů by zajistilo 
konzistentnost při hodnocení projektů. Toho by však mělo být 
dosaženo, aniž by shromažďování údajů představovalo pro 
místní zúčastněné strany / příjemce projektů nepřiměřenou 
administrativní zátěž.

1 Zástupci evropských nevládních organizací, organizací občanské společnosti, podnikatelských organizací a organizací veřejné správy; zástupci akademické 
obce a výzkumných organizací; zvolení zástupci tří sítí tvořících řídící skupinu Evropského venkovského parlamentu (ELARD, ERCA, PREPARE); Evropský 
parlament (COMAGRI a COMREGI) zastoupený poslanci Evropského parlamentu, Výbor regionů (NAT a COTER) zastoupený svými členy (místní a regionální 
orgány) a Evropský hospodářský a sociální výbor (NAT a ECO) zastoupený svými členy; tři členské státy – zástupci trojice předsednictví Rady Evropské unie – 
dva zástupci za každý členský stát, jeden odpovědný za rozvoj venkova a jeden za územní soudržnost.

2 Koordinační skupina Paktu pro venkov přijímá svá stanoviska, doporučení nebo zprávy na základě konsensu (prostou většinou). Současné prohlášení přijalo 29 
z 31 členů skupiny.

3 https://rural-vision.europa.eu/action-plan/cross-cutting/rural-proofing_en.

https://rural-vision.europa.eu/action-plan/cross-cutting/rural-proofing_en


Připojte se ke komunitě a online platformě Paktu pro venkov 
https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/become-member_en

  ruralpact.rural-vision.europa.eu/index_en

  info@rural-pact.eu

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2024
© Evropská unie 2024. CC-BY 4.0
Fotografie na obálce: ©Flickr
Úřad pro podporu Paktu pro venkov je projekt, který realizuje

PRINT ISBN 978-92-68-24254-4 doi:10.2762/0951526 KF-01-25-002-CS-C

PDF ISBN 978-92-68-24253-7 doi:10.2762/8821887 KF-01-25-002-CS-N

      

https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/become-member_en
https://ruralpact.rural-vision.europa.eu/index_en
mailto:info%40rural-pact.eu?subject=
https://www.facebook.com/EURuralPact
https://twitter.com/EURuralPact
https://www.youtube.com/@EUruralpact
https://www.linkedin.com/company/eu-rural-pact/

	Preambule
	1. Budoucnost venkovských oblastí je záležitostí celé naší společnosti
	2. Problémy venkova vyžadují naléhavou reakci
	3. Budoucí politika rozvoje venkova musí brát potřeby venkovských oblastí vážněji
	4. Přeměna dlouhodobé vize venkova v konkrétní strategii a realizace modelu Paktu pro venkov
	5. Budování místní kapacity a přijímání odpovědnosti na místní úrovni
	6. Zlepšení monitorování výdajů EU na venkovské oblasti

